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Une participation en nette progression (+ 5 points)
Répondants 

2022
% 2022

Répondants 
2021

% 2021 Variation

DGFiP 37756 39% 33515 34% +5
SC 1818 46% 1545 39% +7
DNS 5230 40% 4632 40% =
SD 30708 38% 27261 33% +5

DSCN 2554 37% 2144 38% -1
DIRCOFI 1471 54% 1471 53% +1
DISI 1205 37% 1017 31% +6

DDFiP 21837 39% 19359 34% +5
DRFIP 8727 35% 7767 30% +5
DFIP 144 41% 6389 39% +2

IDF 7863 36% 7018 33% +3
CENTRE-EST 5818 43% 4979 35% +8
CENTRE-OUEST 4716 40% 4225 34% +6
NORD 3821 37% 3520 33% +4
SUD-OUEST 3344 42% 2933 36% +6
SUD-EST-OM 3254 34% 2698 28% +6
EST 2925 41% 2774 38% +3
SUD-PY 2818 37% 2667 34% +3

A 15831 14262
A+ 5425 4911
A (hors A+) Encadrant 2950 2590
B 14433 12826
B Encadrant 1631 1520
C 7230 6287

Encadrant moins de 5 pers 2531 2537
Encadrant de 5 à 10 pers 3078 2835
Encadrant de 11 à 50 pers 3176 2879
Encadrant de plus de 50 pers 488 337

Nombre de 
Répondants 2022

Taux de participation 
2022

En 2021

En 2021

37 756

33 515

39%

34%



%

Les perspectives d’avenir 
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1819191317

535452
50

55

2121253324

77434

20222021201920182017

ne sait pas

pas satisfait

assez satisfait

très satisfait

55333

2321
1216

23

6264827667

99367

20222021201920182017

ne sait pas

pas d'accord

plutôt d'accord

tout à fait d'accord

65434

4541
293439

4852
666155

22122

20222021201920182017

ne sait pas

diminue

reste  stable

augmente

Aujourd'hui, ma motivation
dans mon travail...  ? (%)

Je suis satisfait(e) de travailler au 
sein des ministères économiques 

et financiers? (%)

Je suis optimiste sur mon 
propre avenir au sein de 

ma Direction? (%)

79

74

73

30

73

52

71 29 51

DGFiP

% %



2522
111621

6365847668

1213
5711

20222021201920182017

ne sait pas

non

oui

La perception du changement
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Ma direction évolue dans le bon sens ? (%)

5655
6969

54

1916

1012

16

68
45

6

45
44

8

20222021201920182017

ne sait pas

pas de changement

trop lent

comme il faut

trop rapide

Le rythme du changement au sein de ma 
Direction me semble aujourd’hui…? (%)

Je suis bien informé(e) sur les réformes et les projets 
en cours au sein de ma Direction? (%)

49
4947423943

4648555954

55323

20222021201920182017

ne sait pas

pas d'accord

d'accord



Le fonctionnement interne et le contenu du travail
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Je suis satisfait(e) du contenu de 
mon travail (%)

Je suis satisfait(e) des possibilités de 
formation (%)

5

6766586365

3030393634

33312

20222021201920182017

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

78 61
52596366

33
40

363531

69523

20222021201920182017

72

68 61

Mon manager s'investit dans le 
développement de mes 

compétences (%)

Mon manager me dit 
régulièrement ce qu'il pense de la 

qualité et de l'efficacité de mon 
travail (%)

4844444750

4245464640

101110710

20222021201920182017

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

56
4847444950

4646484644

77856

20222021201920182017

62

48 49
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Dans ma structure / service, les missions, 
les rôles et les responsabilités sont bien 

définies? (%)

Dans ma structure / service, la charge 
de travail est bien répartie? (%)

J'ai les marges de manœuvre et l'autonomie 
suffisante pour réaliser mon travail? (%)

6363586366

3435403633

33311

20222021201920182017

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

7470
6159

23273640

2321

2022202120192018

4847434246

4647525550

66534

20222021201920182017

72 74

63 75

49



Observatoire interne 2022 des ministères économiques et financiers 7

Dans ma structure/service, le 
fonctionnement est efficace ? (%)

Dans ma structure / service, on délivre un 
service de bonne qualité aux usagers ? (%)

6363555962

3333413835

44434

20222021201920182017

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

7173
646670

2019
272622

88988

20222021201920182017

68

63 72

Mon manager est à l'écoute..... (%)

6964

2630

56

20222021

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

69

79

Dans ma structure / mon service, les agents 
sont bien accueillis et intégrés, quels que 

soient leurs parcours et profils.

7978

1717

45

20222021

79



La perception du rôle de l’encadrement direct
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Mon manager s'investit dans le 
développement de mes 

compétences (%)

Mon manager me dit 
régulièrement ce qu'il pense de la 

qualité et de l'efficacité de mon 
travail (%)

4844444750

4245464640

101110710

20222021201920182017

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

56

4847444950

4646484644

77856

20222021201920182017

62

48 49

Je me sens accompagné(e) 
dans mon parcours 
professionnel (%)

322826

606367

897

202220212019

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

32

Je suis satisfait(e) des 
possibilités d'avancement, de 

promotion (%)

2724202627

6769757270

67433

20222021201920182017

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

26



Les conditions de vie au travail
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Je suis satisfait(e) de... ? (% d’accord) Sur ces derniers mois de 
crise, j'ai le sentiment que 
ma charge de travail...... ? (%) 

7266586567

2630403431

33212

20222021201920182017

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

6963
515458

2936
494541

11101

20222021201920182017

6865586568

2932413531

23111

20222021201920182017

4947394549

4850605449

33112

20222021201920182017

5959

3533

24
44

20222021

ne sait pas

a diminuée

est restée stable

a augmenté

L’équilibre entre ma 
vie privée et ma vie 

prof.

Mes conditions 
matérielles de 

travail

L’ambiance de 
travail

Ma charge de 
travail

78 68 71 6956

72 70 68 52
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Sur une échelle de 1 à 10, ma qualité de 
vie au travail est... ? (1 à 10 + ne sait 

pas) (%)

La qualité de vie au travail
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Sur une échelle de 1 à 10, la quantité 
de stress lié à mon travail est... ? (1 à 10 
+ ne sait pas) (%)

Les principales raisons de 
mon stress sont... (%)



ZOOM SUR LE 
TELETRAVAIL ET LES 
OUTILS NUMERIQUES
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Télétravail : un bilan très positif
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Aujourd'hui, je fais un bilan positif 
de ma pratique du télétravail (%, à 

ceux qui télétravaillent)

42

43

13
2

85

% d’accord

85%

ne sait pas

pas d'accord

plutôt d'accord

tout à fait d'accord

Parmi la population des télétravailleurs, quels sont les principaux points positifs et les irritants ? (en %)
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En tant que manager, je me sens à l'aise pour manager mon 
équipe en mode hybride, c'est-à-dire en alternance entre 
télétravail et présentiel ? (aux managers dont l’équipe alterne)

22

49

27

1

74

% d’accord

72%

ne sait pas

pas d'accord

plutôt d'accord

tout à fait d'accord



Outils numériques : modernisation et rattrapage accéléré sur les deux 
dernières années.   
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Je dispose d'outils numériques 
collaboratifs adéquats pour travailler 

avec des collègues (%)

Mes outils numériques sont adaptés à un 
travail nomade (en déplacement 
professionnel, en télétravail) (%)

Les équipements 
informatiques sont 
bien adaptés à mes 

missions (%)

59
474644

31
444447

109109

2022202120192018

ne sait pas

pas d'accord

d'accord

70
595456

29
404443

1221

2022202120192018

67
47

2722

26

43

5060

810
2318

2022202120192018

59

70

66


